

БЮЛЕТИН НА БЪЛГАРСКИЯ ЧЕРВЕН КРЪСТ - АВГУСТ 2024



В "ДЕНЯ НА СПАСЕНИЕТО" БЧК ПОЧЕТЕ ГЕРОИТЕ, ЗАГИНАЛИ В ИМЕТО НА ЧОВЕШКИЯ ЖИВОТ

"Денят на спасението" се отбелязва от 2005 г. по инициатива на д-р Тотко Найденов, главен редактор на в. "Български лекар", с подкрепата на Военномедицинска академия и със съдействието на Министерство на здравеопазването, Български лекарски съюз, Български червен кръст и синдикатите. Пред Паметника на медицинските чинове, загинали във войните с едноминутно мълчание представители на БЧК почетоха

паметта на всички лекари, медицински сестри, полицаи, доброволци и граждани, загинали при спасяването на човешки живот.

"Денят на спасението" е създаден през 2005 г. по инициатива на д-р Тотко Найденов, главен редактор на в. "Български лекар", с подкрепата на Военномедицинска академия и със съдействието на Министерство на здравеопазването, Български лекарски съюз, Български червен кръст и синдикатите, в чест и памет на 26-годишния д-р Стефан Черкезов от Велико Търново, който на 15 август.1963 г. спасява 47 души от пламнал автобус и загива от тежките си изгаряния.

Известни са имената на над 130 лекари и 20 медицински сестри, загинали по време на работа, предимно след извършване на тежки среднощни операции, катастрофи с линейки, както и след заразяване болестите на свои пациенти. В списъците са и полицаи, минни спасители и обикновени граждани, изгубили живота си, спасявайки други хора.

След избухването на пандемията от COVID-19 към черните списъци бяха добавени имената на над 120 лекари, медицински сестри, фелдшери и шофьори на линейка, които до последно помагаша на болни от коронавирус, но загубиха битката за собствения си живот.

На събитието присъстваха: министърът на здравеопазването Галин Грозев, вътрешният министър Калин Стоянов и министъра на отбраната Атанас Запрянов, представители на Президентството на Република България, ГД ПБЗН, ИА „Медицински надзор“, Български лекарски съюз, **Български Червен кръст**, Национална здравноосигурителна каса, КНСБ, КТ „Подкрепа“, болници и военни структури и други официални гости.



Зачестили случаи на злоупотреба със знака на Червения кръст

Във връзка със зачестилите случаи на злоупотреба и опитите за измама в социалните мрежи от страна на лица и организации, разпространяващи

Подкрепа за пострадали в община Болярово

Точно месец след пожарите в община Болярово, БЧК преведе по дарителската сметка, открита от общината 41 563,91 лв. "Пожарите, които обхванаха различни

за Първа екстремна в съвместна акция на ПСС на БЧК и HEMS на връх Вихрен

Това е първата в България истинска планинска HEMS акция! Тя стана възможна благодарение на отличната координация между ПСС на БЧК и „България хели

подвеждаща информация относно предоставянето на помощи от Червения кръст срещу закупуването на медикаменти, бихме искали категорично да заявим, че организацията не извършва комерсиална дейност в сферата на продажбата, рекламата и разпространението на лекарства, лекарствени продукти и хранителни добавки.

БЧК се обръща към всички граждани да проявяват бдителност и при съмнения за злоупотреба да сигнализират компетентните органи, както и да докладват страниците в социалните мрежи.

Напомняме, че съгласно Закона за Българския Червен кръст той е единствената национална организация на Червения кръст на територията на Република България и има изключителното право да използва името Червен кръст и емблемата, установена от Женевските конвенции от 12 август 1949 г. В мирно време, емблемата може да бъде използвана от други лица и организации само с разрешението и под контрола на БЧК. Използването на емблемата и името Червен кръст в нарушение на

райони, причиниха щети и оставиха множество семейства без дом и препитание. Тези хора спешно се нуждаят от нашата помощ и подкрепа, за да възстановят живота си", така призоваха за помощ от Червения кръст. Стотици са подкрепили кампанията със SMS на стойност 1 лв. на кратък номер 1466. Средства са постъпили и на откритата банкова сметка на БЧК.

„Благодарим за направеното дарение - безусловно и безвъзмездно от дарителска кампания на БЧК в полза на община Болярово за подпомагане на пострадалите от опустошителните пожари семейства от селата Воден и Крайново, община Болярово"- казва Христо Христов, кмет на община Болярово.

БЧК - Ямбол продължава да осъществява дейности за подкрепа на пострадалите от пожарите в община Болярово. Представители на Областната организация на БЧК посетиха пострадалите хора във фургоните, където живеят и разговаряха с тях за нуждите, които имат към момента.

Доброволци и служители на БЧК предоставиха на

мед сървиз“ ЕАД и всички участващи в процеса - операторите на 112, екипите на ЦСМПВ и BULATSA.

На 17.08.2024 г. в 17:05 ч. в Централния денонощен пост на Планинската спасителна служба на Български Червен кръст (ПСС на БЧК) се получава сигнал за пострадала жена в района на връх Вихрен. В 17:06 ч. отрядът на ПСС-Банско започва организация за провеждане на спасителна акция. След като е събрана необходимата информация за степента на увреждания на пострадалата, в 17:30 ч. е взето решение да се потърси съдействие и помощ по въздуха с медицинския хеликоптер за HELMS операция. Искането е направено по стандартната процедура – през системата на 112, Център за спешна медицинска помощ (ЦСМП), Център за спешна медицинска помощ по въздуха (ЦСМПВ), които в 17:57 ч. разрешават полета и активират Авиационния оператор (АО) „България хели мед сървиз“ ЕАД. Хеликоптерът излита в 18:10 ч., в състав Васил Вълков и Юлиан Богоев – пилоти и медицинският екип – д-р Тина Димитрова и Надежда Костова – медицинска сестра.

разпоредбите на Закона за пострадалиите домакинства
Българския Червен кръст материали и храни, дарени
подлежи на санкция според от Кауфланд България -
законодателството на електрически скари,
Република България. електрически кани за вода,
хавлиени кърпи,
пластмасови кофи, мопове
за почистване на под и
местни консерви.

Ямболската
червенокръстка
организация ще продължи
с хуманитарните
интервенции на терен до
тогава, до когато е
необходимо и съобразно
регламентираните роли и
отговорности, които БЧК е
поел пред държавата и
институциите в бедствени
и други кризисни
ситуации.

В 18:10 ч. първите
спасители от отряд ПСС-
Банско достигат
пострадалата, като подават
актуална информация за
мястото, атмосферните
условия и състоянието ѝ.
Започва оказването на
първа долекарска помощ.
Инцидентът е в каменист
улей между Големия и
Малкия Казан, встрани от
лятната туристическа
пътека. В 18:15 ч. тръгват
още групи от планински
спасители от отрядите на
ПСС в Банско и Разлог. В
18:40 ч. хеликоптерът каца
в Малкия казан и оставя
медицинския екип, който е
придружен от планински
спасител до пострадалата,
за да може да се окаже
квалифицирана спешна
медицинска помощ и да
бъде подготвена за
предстоящия транспорт.
Между 19:00 и 19:15 ч.
хеликоптерът прави два
курса – от Бъндеришка
поляна до Малкия Казан, за
да достави общо шестима
планински спасители,
спасителна количка и
вакуум матрак, необходими
за бързото и максимално
щадящо транспортиране на
ранената туристка. В 19:50
ч., след тежък наземен
транспорт, пострадалата е
предадена на екипа на
хеликоптера, който в 20:30
ч. я предава в
специализирано лечебно
заведение УМБАЛ „Св.

Анна“ в София. Акцията за ПСС приключва в 21:50 ч. в база Банско с прибирането на всички планински спасители и след направен анализ.

Трябва да отбележим, че това беше първата в България истинска планинска HEMS мисия! Тя стана възможна благодарение на отличната координация между ПСС на БЧК и „България хели мед сървиз“ ЕАД. Огромни благодарности към всички участващи в процеса, а именно операторите на 112, екипите на ЦСМПВ, BULATSA. Изказваме благодарност към колегите планински спасители от отрядите на ПСС в Банско и Разлог, както и на дежурния в ЦДП на ПСС, за високия професионализъм и себеотдаване в усилията за спасяване на човешки живот в планините.



Делегация на Българския Червен кръст и на Турския Червен полумесец посети ГКПП Калотина

Подкрепителният пункт на БЧК и ТЧП на ГКПП Калотина се управлява от



Кампанията „Дари дреха“ на БЧК, „Текстлайф“ и „Сердика Център“ завършва с Арт инсталация и 900 кг събрани дрехи за повторна употреба и рециклиране



МЗ в партньорство с БЧК стартира лятна антиспин кампания

Целта на кампанията е да насочи общественото внимание към СПИН, да повиши информираността на младите хора и хората в

доброволци и служители на двете организации и е част от проекта Kalotina Safety Road 2024.

Председателят на Българския Червен кръст акад. Христо Григоров се срещна с генералния секретар на Турския Червен полумесец (ТЧП) Мурат Елиалтъ и г-н Алпер Улуджа, директор „Международни програми и операции“ на ТЧП. По време на срещата бяха обсъдени дейностите и предизвикателствата, с които се справят двете организации, както и съвместния проект на ТЧП и БЧК „Калотина безопасен път 2024“ (Kalotina Safety Road 2024), в подкрепа на пътниците, изчакващи на ГКПП Калотина.

Съвместна делегация на Турския Червен полумесец и Българския Червен кръст посети Калотина, за да проследи изпълнението на проекта. От БЧК в посещението участваха заместник-председателят на БЧК и председател на ОС на БЧК-София област д-р Валентин Пеев, г-жа Наталия Димова, директор на ОС на БЧК-София област и Петър Йовков от дирекция „Международно сътрудничество и програми“ към Секретариата на НС на БЧК, от ТЧП - генералният

Студенти от Националната художествена академия превърнаха част от дарени дрехи във вълшебен "Морски свят".

Кампанията “Дари дреха” на Българския Червен кръст (БЧК), “Текслайф” и „Сердика център“ събра 900 килограма дрехи и обувки за повторна употреба, рециклиране и енергийно оползотворяване. Част от събраните, годни за употреба, дрехи и обувки ще бъдат дарени на хора, пострадали при бедствия, а за всеки събран килограм материали Българския Червен кръст получава парично дарение.

Вълшебен „Морски свят“ беше създаден от студенти от Националната художествена академия (НХА) с малка част от събраните дрехи. В арт инсталацията на младите творци има причудливи обитатели на морския свят - медузи от памучни ризи върху конструкции от банели, риби от суичъри и детска карнавална рокля, риба скат от ризи, сака и поли, корали от шалове и ръкавици и много други морски обитатели. В продължение на повече от месец, **до 13 август т.г., арт проектът е изложен в „Сердика център“**, където привлече интереса на десетки хиляди посетители. Арт инсталацията “Морски свят” е създадена от студенти първи и втори курс “Моден дизайн” с помощта на колегите им от специалност “Сценография” на НХА, под ръководството на доц. д-р Александър Гергинов.

В рамките на кампанията в „Сердика център“ беше

риск относно начините на заразяване и предпазване от заболяването, както и да мотивира хората да пазят собственото си здраве и това на партньорите си. Популяризирането на услугите за анонимно и безплатно изследване и консултиране за ХИВ е отново конкретна цел на тазгодишната лятна кампания. В страната функционират 12 Кабинета за безплатно и анонимно консултиране и изследване за ХИВ (КАБКИС) към РЗИ в Благоевград, Бургас, Варна, В. Търново, Враца, Добрич, Плевен, Пловдив, Русе, София, Ст. Загора и Хасково. Предстои през тази година откриване на такива кабинети в РЗИ и в Кърджали, Кюстендил, Ловеч, Силистра, Сливен, Смолян и Ямбол.

Националната АНТИСПИН кампания се провежда от 1992 г. в партньорство с БЧК. През годините са реализирани редица инициативи за отбелязването на различните етапи на Кампанията – лекции; презентации; демонстрации; дискусии; игри; викторини; конкурси; популяризиране на КАБКИС и изнесени на терен услуги за консултиране и изследване за ХИВ (вкл. с мобилни медицински кабинети),

секретар на Турския Червен полумесец (ТЧП) г-н Мурат Елиалтъ, г-н Алпер Улуджа, директор „Международни програми и операции“ на ТЧП и представители на Посолството на Република Турция в София.

На място гостите бяха посрещнати и разговаряха с председателя на общинската организация на БЧК в Драгоман г-жа Лидия Банкова – Найденова, доброволци на БЧК и на ТЧП, които подпомагат пътуващите по време на престоя им на границата.

На работна среща с ръководителя на Митница Калотина г-на Райчо Соколов, представителите на двете Национални дружества и Посолството на Република Турция, както и ръководството на ГКПП Калотина изразиха удовлетворението си от отличното сътрудничество и оперативно взаимодействие между всички участници в проекта „Безопасност на пътя Калотина 2024“, както и наблюденията си от изключително положителния отзив на пътуващите.

Съвместният подкрепителен пункт на БЧК и ТЧП на ГКПП

поставена огромна кутия за дрехи, в която всички посетители на мола оставяха своите дарения. Близко половината от дареното количество ще бъде изпратено в Африка и Средния изток, а около 30% ще бъдат рециклирани в Индия и Пакистан.

Интересът към кампанията и събраните дарения значително надхвърлят първоначалните очаквания на организаторите и вече се водят разговори за второ издание на кампанията до края на тази година, за да могат повече хора да се включат и да дарят.

съвместно с РЗИ; разпространение на здравно-образователни материали; показване на филми и др.

По данни на Световната здравна организация (СЗО) през 2023 г. приблизително 40 млн. души в света живеят с ХИВ, от които 1.4 млн. са деца, като броят на новоинфектираните е приблизително 1.3 млн. души, а броят на починалите от ХИВ-свързани заболявания е около 630 хил. души.

В световен мащаб през 2023 г. близо 77% от инфектираните с ХИВ лица получават антиретровирусна терапия.

За периода 1986-2023 г. (откакто в страната се води официална статистика) са регистрирани 4 459 носители на ХИВ в България.

От началото на 2024 г. приблизително 190 хил. души у нас са изследвали своя ХИВ-статус, от които новооткритите заразени са 158.

Към 30 юни 2024 г. общо 2 438 души с ХИВ се проследяват в структурите за лечение на пациенти с ХИВ/СПИН, а 2 412 (98,9%) от тях получават съвременна антиретровирусна терапия.

Калотина се управлява от доброволци и служители на двете организации, които разговарят с хората, изчакващи реда си за преминаване на граничния пункт и раздават вода, кафе, чай и подкрепителни напитки на пътниците, често надвишаващи няколко хиляди души дневно.

След посещението, генералният секретар на ТЧП г-н Елиалтъ и заместник-председателят на БЧК и председател на организацията на БЧК за София област д-р Пеев изразиха отличните си впечатления за резултатите от съвместния проект, като пример за отлично сътрудничество в системата на Международното движение на Червения кръст и Червения полумесец, и добра основа за бъдещи ползотворни инициативи в подкрепа на нуждаещите се хора, на точното място и в точното време.

Подкрепителният пункт на БЧК и ТЧП на ГКПП Калотина ще продължи да функционира и през следващите седмици

България остава страна с ниско разпространение на ХИВ сред общото население – честотата на новорегистрираните случаи с ХИВ инфекция на 100 хил. души у нас през 2022 г. е 4.8, а средният показател за страните от ЕС през 2022 г. е 5.1. За 2023 г. честотата на новорегистрираните случаи с ХИВ инфекция на 100 хил. души у нас е 3.9%.



Представители на Турския Червен полумесец посетиха Българския Червен кръст за обмен на добри практики в областта на бежанците и миграцията

Представители на Турския Червен полумесец бяха на посещение в България във връзка с изпълняваните от Българския Червен кръст програми и проекти в областта на бежанците и миграцията.

Целта на посещението беше да се дискутират възможностите за задълбочаване на сътрудничеството между двете национални дружества с фокус миграция, както и да се демонстрират добрите практики на БЧК в тази област.

Важно е да се отбележи, че от страна на Турския Червен полумесец е изразен интерес за развиване на общи проекти, както и за предоставяне на целева помощ за центровете за подкрепа на бежански общности, които Бежански-мигрантската служба на Българския Червен кръст управлява.

Посещението се осъществи в периода 19-23 август 2024 г. в София и локациите, в които БЧК изпълнява дейности в подкрепа на бежанци и мигранти, включително и Центъра за подкрепа на бежански общности в София и Регистрационно-приемателния център "Военна рампа" към Държавна агенция за бежанците при Министерски съвет.



Областната организация на Български Червен кръст - Русе изпълнява проекта "HELPIfy", финансиран от Фонда за локални иновации на Канадския Червен кръст

Основната цел на проекта е да се обучат нови доброволци към Общинската структура на БЧК в Ценово, които да проведат проучване сред жителите на населените места в общината.

От началото на месец юли 2024 г., Областната организация на Български Червен кръст - Русе изпълняваа проекта "HELPIfy" (HELP - Humanitarian Empowerment & Local Partnerships), финансиран по Фонда за локални иновации на Канадския Червен кръст (Canadian Red Cross).

Основна цел на проекта е да се привлекат и обучат нови доброволци към Общинската структура на БЧК в Ценово, които да проведат проучване сред жителите на населените места в общината.

Резултатите от анкетата ще се използват от експертите на БЧК да определят нуждите на жителите от информационни ресурси по социално-значими въпроси и да разработят механизъм, който да отговаря на потребностите, очакванията и възможностите на хората.

В с. Новград, община Ценово, за новите доброволци се проведе целодневно обучение представящо дейностите на Българския Червен кръст, метода на провеждане на анкетното проучване и оказване на първа психологична помощ.

Обучението беше проведено от г-н Толга Мехмедов, координатор на проекта и г-жа Антоанета Ябанозова, директор на Секретариата на Областната организация на БЧК в Русе.

В края на август ще започне анкетирането на територията на община Ценово.



БЧК награди 18-годишен спасител, помогнал на давеща се жена в Поморие

На специална церемония в Поморие, директорът на Воднотспасителната служба на Българския Червен кръст Антон Налбантов награди Християн Филипов, спасил живота на давеща се жена.

Преди месец, на 8 юли т.г., 18-годишният Християн Филипов бил дежурен на централния пост на плажа, когато забелязал давещото се момиче при вълнолома. Водата я завличала навътре в морето. Без колебание той се хвърлил в морето и след борба с вълните и течението успял да я издърпа жива на брега. Свидетели на акцията по спасяването на момичето са били десетки туристи на плажа.

В деня на спасителната акция, Християн Филипов е бил спасител от около 20



Обучение по Програма „Приятели с водата“ на БЧК Враца

На 08.08.2024г. в гр. Мездра завърши обучението на третата група деца, обучавани по програма „Приятели с водата“ на БЧК. Вече 26-та поредна година Община Мездра и Център за подкрепа за личностно развитие (ЦПЛР) организират летни плувни курсове за ученици от I до VII клас. Курсовете се провеждат на смени през месеците юли и август на открития басейн в Хотелски комплекс "Долче Вита" край Мездра. Като част от обучителния курс децата преминават теоретични и практически занятия по програма „Приятели с водата“ на БЧК. Водещ на плувните курсове е методистът по водно спасяване на врачанската червенокръстка

30 АВГУСТ – МЕЖДУНАРОДЕН ДЕН НА БЕЗСЛЕДНО ИЗЧЕЗНАЛИТЕ



30 август – Международен ден на безследно изчезналите

Стотици хиляди хора по света изчезват безследно в следствие на въоръжени конфликти, природни бедствия, миграция и др. Много от тях никога не се завръщат при семействата си. Това е глобална хуманитарна трагедия. Екипът на БЧК, който работи по програма Възстановяване на семейни връзки (Restoring Family Links - Bulgaria - RFL) е част от Мрежата на националните дружества на Червения кръст и Червения полумесец, а дейността е приоритетна част от мандата на Българския Червен кръст. Само за изминалата 2023 г. над 400 души се обърнаха към екипа на RFL, който помогна те да получат информация за своите близки.

дни. През месец май тази година той е завършил средното си образование във Финансово-стопанската гимназия „Васил Левски“ в община Монтана, а от есента ще бъде студент по педагогика на физическото възпитание в Националната спортна академия в София. От дете, Християн тренира футбол в детско-юношеската школа на футболен клуб „Монтана“, а в последните години тренира и карате в местен клуб, има много спечелени медали.

организация г-н Валентин Йорданов. От началото на лятото по програмата до момента такова обучение са преминали ученици от ОУ „Христо Ботев“ – Мездра, СУ "Иван Вазов" – Мездра и ИОУ "Св. св. Кирил и Методий" – Мездра. Предстои обучението за децата от ЦПЛР.

Търсенето на изчезнали хора и подпомагането на техните семейства е също толкова важно за нашата хуманитарна мисия, колкото осигуряването на храна, подслон или медицинска помощ. Международният ден на безследно изчезналите е посветен на всички родители, деца, братя и сестри, съпрузи и роднини, хванати в кошмара на несигурността, търсещи отговори и новини за своите близки.



Лятна академия за доброволци – РУСЕ'24

Областната академия за доброволци на БМЧК Русе се превърна в традиция от 2018 г., когато бе първата подобна академия. Тази година тя се проведе в периода 29.07 – 31.07.2024 г. в Складовата база на БЧК – Русе. Общо 21 бяха участниците в лагера, който бе пряко насочен към сертифициране на новообучени доброволци и презентатори по модул „Общи знания за Международното движение на Червения кръст и Червения полумесец“ и „Първа долекарска помощ“, като тези, които се обучаваха бяха 14 доброволци, измежду



Международен ден на младежта в Ямбол

Доброволците от БМЧК-Ямбол се включиха в „Младежко изложение“, организирано от Община Ямбол по повод 12 август - Международния ден на младежта. Инициативата се проведе в Градски парк - Ямбол, в нея участваха и други неправителствени организации, спортни клубове, училища и клубове по интереси.

На специално обособена шатра доброволците запознаха гражданите с приоритетните дейности на младежката червенокръстка организация и раздаваха визитки на БМЧК. Голям интерес

които и доброволци на клуб Две Могили. Академията, традиционно, се проведе в Опорния пункт на Складова база-Пиргово на БЧК, като в тридневното обучение, беше включено и ателие, на тема: „Презентационни умения“.

Обучителният екип на Академия-Русе'24, бе в лицето на Толга Мехмедов, щатен специалист ОРСП, ВСД и СОД и национален обучител по Първа помощ; Милена Маринова, обучител по ПДП; Елиса Исметова, обучител по ПДП; Ралица и Калина Табакова – обучители на тема „Общи знания за Червения кръст и Червения полумесец“ Цветелина Миланова – обучител на тема „Първа долекарска помощ“ и Антоанета Нойкова – щатен специалист „МЗСД“.

След провеждането на обучението, младежите имаха възможността да покажат наученото, като демонстрират техники и умения в учебни ситуации и теоретични изпити. Възможностите, които мястото предоставя като това доброволците да разпънат палатка, да приготвят сами храната си, вечерните програми на открито направиха обучението и престоят в базата незабравими за повечето от тях, за които това бе първо обучение и среща с други доброволци, и сплоти младежите още повече.

предизвика демонстрацията по оказване на първа помощ, в която младежи и деца имаха възможност да правят изкуствено дишане и непряк сърдечен масаж върху учебен манекен, след указания на доброволците на БМЧК.

Доброволците участваха и в младежка дискусия на тема „Моята кауза за моя град“, в която участва г-н Валентин Ревански, кмет на гр. Ямбол, г-н Енчо Керязов, зам.-кмет на гр. Ямбол и общински съветници.

Празникът продължи с концерт на група „СкандаУ“, като поздрав към младите хора на гр. Ямбол.

Bulgarian Red Cross

76, James Bourchier, blvd,
1040, Sofia

pressoffice@redcross.bg
1040

**Издание на Българския
Червен кръст**